[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ - ESTADO DE MINAS GERAIS

 LEI  N.º 7.304 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018
O Projeto “Talentos da Terra” que cria oferta de oportunidade para apresentação de Grupos, Bandas, Cantores, Conjuntos Musicais e Instrumentais na abertura de evento nesse Município.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, por iniciativa do Vereador Edson Gaspar de Souza – Edinho Souza, com a Graça de Deus aprova e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - É obrigatória a oferta de oportunidade para apresentação de Grupos, Bandas, Cantores, Conjuntos Musicais e Instrumentais, originários da cidade de Araxá na abertura de eventos e shows musicais de cantores ou grupos que se destacam no cenário nacional e internacional de notório e amplo reconhecimento da sociedade, realizado no município de Araxá.

§ 1º - Fica a cargo de negociação entre contratante e contratado a sua remuneração ou não para a apresentação.

§ 2º - Estende essa Lei a todo órgão público, empresa, associação, entidade, organizador de evento ou similar que promove o mesmo.

Art. 2º - Consideram-se Grupos, Bandas, Cantores, Conjuntos Musicais e Instrumentais locais aqueles residentes no Município. No caso de pluralidade de componentes, aquela coletividade que contemple a maioria de integrantes que o município tenha sua residência.

Art. 3º - Fica as mesmas do § 2º apresentarem em seu projeto de mídia de divulgação o respectivo nome da atração local, para efeito de Alvará de Funcionamento de seu evento emitido pelo órgão competente do município.
                                   Art. 4º - Todo beneficiário de oportunidade citado no artigo 1º deverá está cadastrado no órgão competente da cultura do nosso município para que o mesmo possa ter o controle da oferta.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
ARACELY DE PAULA

Prefeito Municipal de Araxá

Av. João Paulo II – nº 1200 – Guilhermina Vieira Chaer – Araxá-MG, CEP: 38184-122
Fone/Fax: (34)3662-3040
www.araxa.mg.leg.br